

Số: 386 /KH-UBND

Long Biên, ngày 04 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 Tuyên dương khen thưởng các điển hình tiên tiến, Nhà giáo mẫu mực tiêu biểu Ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2020

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2020-2021; Căn cứ Công văn số 3755/SGD&ĐT-VP ngày 28/10/2020 của sở GD&ĐT Hà Nội v/v tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng các điển hình tiên tiến, Nhà giáo mẫu mực tiêu biểu của Thủ đô năm 2020 và công văn số 3796/SGD&ĐT-VP ngày 30/10/2020 của sở GD&ĐT Hà Nội v/v tổ chức Kỷ niệm ngày thành lập trường, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2020-2021,

UBND quận Long Biên xây dựng Kế hoạch kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng các điển hình tiên tiến, nhà giáo mẫu mực tiêu biểu ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2020, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tôn vinh khen thưởng và động viên kịp thời các tập thể, cá nhân đạt nhiều thành tích xuất sắc trong năm 2020, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua trong toàn ngành, góp phần nâng cao hơn nữa chất lượng và hiệu quả giáo dục, thiết thực kỷ niệm 38 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2020), chào mừng thành công Đại hội thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Đại hội đại biểu Đảng bộ quận Long Biên lần thứ IV và chào mừng kỷ niệm 17 năm ngày thành lập quận Long Biên.

- Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, nhằm tôn vinh và biểu dương các nhà giáo mẫu mực tiêu biểu, các điển hình tiên tiến, hưởng ứng và thực hiện tốt các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, “Đổi mới sáng tạo” trong dạy và học của Ngành GD&ĐT, các chương trình, kế hoạch công tác của Quận và Thành phố năm 2020 và những năm tiếp theo.

B. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

I. Ngành GD&ĐT quận Long Biên:

1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- **Thời gian:** 8h30, ngày 16/11/2020 (Thứ hai)

- **Địa điểm:** Hội trường tầng 2 Khu liên cơ quan UBND Quận (Số 3 phố Vạn Hạnh - Khu đô thị Việt Hưng - quận Long Biên).



2. Thành phần mời dự: Gồm 400 người

2.1. Đại biểu khách mời:

- Lãnh đạo Quận, Sở GD&ĐT: 10 đại biểu
- Trưởng các phòng ban, ngành trong Quận: 15 người
- Phó Chủ tịch văn xã các phường: 14 người
- Các Nhà giáo ưu tú, các CBQL nghỉ hưu năm học 2019-2020: 06 người.
- Cán bộ, chuyên viên phòng GD&ĐT: 15 người

2.2. Đại biểu Cơ sở:

- Hiệu trưởng, Bí thư chi bộ, Chủ tịch Công đoàn các trường công lập; Hiệu trưởng các trường tư thục: 185 người.

- Đại biểu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở tiêu biểu: 160 người

3. Chương trình:

THỜI GIAN	NỘI DUNG
8h00' - 8h25' :	<p>Đón tiếp đại biểu</p> <ul style="list-style-type: none"> - Văn nghệ chào mừng - Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Đội nghi lễ trường THCS Ái Mộ chúc mừng - Báo cáo Tuyên dương khen thưởng của Ngành GD&ĐT Quận gồm các nội dung: <ul style="list-style-type: none"> + Ôn lại truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. + Đánh giá kết quả đã đạt được năm học 2019-2020 của ngành GD&ĐT Quận. + Biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu của 3 cấp học. - Công bố Quyết định khen thưởng của các cấp. Mời các đồng chí Lãnh đạo trao thưởng tại Hội nghị:
8h30' - 11h00'	<ul style="list-style-type: none"> + Đợt 1: Trao danh hiệu Nhà giáo Ưu tú năm 2020: 04 cá nhân + Đợt 2: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 2 tập thể, 03 cá nhân. + Đợt 3: Cờ thi đua xuất sắc của UBND Thành phố: 04 tập thể + Đợt 4: Bằng khen của UBND Thành phố HN: 09 tập thể, 07 cá nhân. + Đợt 5: Tập thể Lao động xuất sắc: 13 tập thể + Đợt 6: Bằng khen của Bộ GD&ĐT: 02 tập thể, 02 cá nhân + Đợt 7: Giấy khen 15 tập thể LĐTĐ tiêu biểu cấp Quận + Đợt 8: Khen thưởng 19 trường đạt mô hình trường học điện tử năm học 2019-2020. + Đợt 9: Trao danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp Thành phố: 03 cá nhân + Đợt 10: Khen thưởng GV đạt giải Nhất Hội thi GVG cấp

	Quận: 12 cá nhân + Đợt 11: Khen thưởng các cá nhân tiêu biểu đạt danh hiệu Nhà giáo Long Biên tâm huyết, sáng tạo: 13 cá nhân. - Lãnh đạo cấp trên phát biểu - Lãnh đạo Phòng GD&ĐT Quận phát biểu cảm ơn.
11h00'	Bế mạc Hội nghị

4. Tiêu đề trang trí:

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LONG BIÊN

LỄ KỶ NIỆM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11 TUYÊN DƯƠNG, KHEN THƯỞNG CÁC ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN, NHÀ GIÁO MẪU MỰC TIÊU BIỂU NGÀNH GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN NĂM 2020

Long Biên, ngày 16/11/2020

II. Các nhà trường:

1. Thời gian: Các trường MN, TH, THCS trong Quận tổ chức đồng loạt vào ngày 20/11/2020 (thứ sáu)

Từ 7h30': Cấp THCS

Từ 8h00': Cấp Tiểu học

Riêng cấp học MN linh hoạt thời gian tổ chức phù hợp với cấp học.

Các nhà trường không cho học sinh nghỉ để không làm ảnh hưởng đến công việc của cha mẹ học sinh.

2. Nội dung:

- Văn nghệ: Do GV và HS biểu diễn;
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn ôn lại ngày truyền thống ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Sơ kết đợt thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11;
- Tuyên dương, khen thưởng các danh hiệu năm học trước, sơ kết đợt thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11.
- Phát động thi đua chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, 76 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và hoàn thành các chỉ tiêu học kỳ I năm học 2020-2021 (*Từ ngày 20/11/2020 đến hết học kỳ I năm học 2020-2021*).

* Lưu ý:

- Các nhà trường sắp xếp thời gian để Đại diện cha mẹ học sinh, HS các lớp tổ chức chúc mừng thầy cô tại lớp học.
- Các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, không phô trương, hình thức; nội dung ngắn gọn,

không tổ chức kéo dài thành nhiều buổi, tập trung vào các hoạt động giáo dục truyền thống, tri ân các nhà giáo.

- Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo công tác phòng chống dịch tại đơn vị, trường học.

3. Các nhà trường tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 gắn với đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, kỷ niệm năm chẵn thành lập trường.

3.1. Đón nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ:

- Trường MN Phúc Đồng tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen UBND Thành phố

- Trường MN Đô thị Sài Đồng tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Cờ thi đua xuất sắc của UBND Thành phố

- Trường TH Gia Thụy tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bằng khen của Bộ GD&ĐT.

3.2. Đón nhận Cờ thi đua xuất sắc của UBND Thành phố Hà Nội:

- Trường TH Long Biên tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Cờ thi đua xuất sắc của UBND Thành phố

- Trường THCS Ái Mộ tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Cờ thi đua xuất sắc của UBND Thành phố.

3.3. Đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố Hà Nội:

- Trường MN Đô thị Việt Hưng tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố

- Trường MN Hoa Sữa tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố

- Trường MN Thạch Bàn tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố

- Trường TH Thượng Thanh tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố

- Trường TH Đô thị Sài Đồng tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố.

- Trường THCS Ngọc Lâm tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố

- Trường THCS Thượng Thanh tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố

- Trường THCS Sài Đồng tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của UBND Thành phố

3.3. Đón nhận Bằng khen của Bộ GD&ĐT:

- Trường TH Ngọc Lâm tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng khen của Bộ GD&ĐT.

3.4. Các đơn vị tổ chức kỷ niệm ngày NGVN 20/11 gắn với Kỷ niệm năm chẵn ngày thành lập trường, Bằng công nhận chuẩn Quốc gia.

- Trường TH Thanh Am tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với đón nhận Bằng công nhận chuẩn Quốc gia mức độ 2

- Trường THCS Ngô Gia Tự tổ chức kỷ niệm ngày NGVN gắn với kỷ niệm 50 năm ngày thành lập trường.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận:

- Thành lập BTC Lễ kỷ niệm, phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng thành viên.

- Phối hợp với Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng Quận tổ chức tuyên dương khen thưởng các tập thể tiên tiến, cá nhân tiêu biểu của Ngành.

- Xây dựng báo cáo biểu dương các điển hình tiên tiến, Nhà giáo mẫu mực tiêu biểu ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2020.

- Mời đại biểu Quận, các phòng ban liên quan, Sở GD&ĐT, các phường, nhà trường.

- Thực hiện công tác tổ chức Hội nghị.

2. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với phòng GD&ĐT thực hiện công tác tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong năm học 2019-2020.

- Chuẩn bị và điều hành phần khen thưởng và trao thưởng.

3. Văn phòng HĐND-UBND Quận

Bố trí Hội trường tổ chức Hội nghị, chỉ đạo lực lượng bảo vệ hướng dẫn đại biểu về dự Hội nghị để phương tiện đúng nơi quy định.

4. Phòng Tài chính- Kế hoạch:

Hướng dẫn phòng GD&ĐT, phòng Nội vụ thực hiện các htrục thanh toán kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

5. Các trường MN, TH, THCS trong Quận:

- Căn cứ Kế hoạch của UBND Quận, xây dựng Kế hoạch tổ chức kỷ niệm tại đơn vị mình đảm bảo trang trọng, gọn nhẹ, thiết thực. Báo cáo Kế hoạch với Đảng uỷ và UBND phường. Tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh không để học sinh đến nhà các thầy cô giáo gây ách tắc, mất ATGT.



- Thực hiện nghiêm các quy định về công tác tài chính, thu, chi, xã hội hóa; tuyệt đối không để xảy ra việc lạm thu, vi phạm các quy định về công tác tài chính trong quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm, chào mừng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng các điển hình tiên tiến, Nhà giáo mẫu mực tiêu biểu của ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2020. UBND Quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện để Hội nghị được tổ chức đúng tiến độ theo nội dung kế hoạch. Nếu có phát sinh, vướng mắc trong quá trình thực hiện, các đơn vị báo cáo UBND Quận (qua phòng GD&ĐT – cơ quan thường trực) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT HN;
- Thường trực QU-UBND Quận: | đề b/c;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VP. (03) x

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương